

Sesiunea Consiliului Suprem al Dezvoltării Economice și Sociale a României

Sub președinția tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, președintele Consiliului Suprem al Dezvoltării Economice și Sociale a României, marți, 7 decembrie, a avut loc sesiunea Consiliului Suprem al Dezvoltării Economice și Sociale a României, întrunit în noua componență stabilită prin Legea adoptată recent de Marea Adunare Națională.

Participanții au aprobat, în unanimitate, următoarea ordine de zi:

1. Constituirea Consiliului Suprem al Dezvoltării Economice și Sociale a României.
— Alegerea prim-vicepreședintelui Consiliului Suprem și a președintelui Biroului Permanent al Consiliului;
— Alegerea vicepreședinților Consiliului Suprem;
— Alegerea președinților secțiunilor Consiliului;
— Aprobarea componenței secțiunilor de specialitate ale Consiliului.

2. Proiectul Planului național unic de dezvoltare economică-socială a Republicii Socialiste România pe anul 1983.

3. Proiectul Planului de dezvoltare a agriculturii și industriei alimentare pe anul 1983.

4. Proiectul Bugetului de stat pe anul 1983.

5. Programul privind îndeplinirea măsurilor de autoconducere și autoaprovizionare, în vederea asigurării unei bune aprovizionări a populației cu produse agroalimentare și bunuri industriale de consum pe trimestrul IV 1982 și semestrul I 1983.

Această primă sesiune a avut loc la scurt timp după adoptarea de către Marea Adunare Națională a Legii pentru modificarea și completarea Legii nr. 1 din 1973 privind Consiliul Suprem al Dezvoltării Economice și Sociale a României. În noua sa concepție — definită cu claritate de tovarășul Nicolae Ceaușescu —, Consiliul Suprem al Dezvoltării Economice și Sociale este organismul care, prin activitatea ce o desfășoară, asigură îndeplinirea politicii partidului în domeniul economico-social. Totodată, Consiliul Suprem îndeplinește funcția de Cameră Legislativă a partidului și statului, cu atribuțiile unui parlament economic.

În spiritul profundului demokratism ce caracterizează societatea noastră socialistă, al principiului muncii și conducerii colective, Consiliul Suprem al Dezvoltării Economice și Sociale se constituie

ca un forum larg reprezentativ, format din cadre de conducere de partid și de stat, muncitori care lucrează direct în unități productive din industrie, construcții și transporturi, țărani din cooperative agricole de producție și din localitățile neocooperativizate, specialiști de înaltă calificare din toate domeniile de activitate.

Intrându-se în ordinea de zi, a fost ales în funcția de prim-vicepreședinte al Consiliului Suprem al Dezvoltării Economice și Sociale și de președinte al Biroului Permanent al Consiliului tovarășul Constantin Dăscălescu, membru al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., prim-ministru al guvernului.

Ca vicepreședinți ai Consiliului Suprem au fost aleși: tovarășa Elena Ceaușescu, membru al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., prim viceprim-ministru al guvernului, tovarășii Ștefan Voitec, membru al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., vicepreședinte al Consiliului de Stat, Emil Bobu, membru al Comitetului Politic Executiv, secretar al C.C. al P.C.R., Ion Dincă, membru al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., prim viceprim-ministru al guvernului, Manea Mănescu, vicepreședinte al Consiliului de Stat, și Ioan Totu, viceprim-ministru al guvernului.

În continuarea lucrărilor, au fost aleși președinții secțiunilor Consiliului Suprem, după cum urmează: secțiunea pentru baza de materii prime, combustibil și energetică — tovarășul Ilie Verdeț, membru al Comitetului Politic Executiv, secretar al C.C. al P.C.R., președintele Consiliu-

(Continuare în pag. a IV-a)

Politica economică a partidului — la temelia marilor noastre împliniri socialiste

Este tot mai mult însușit în conștiința colectivă și individuală a oamenilor muncii, alături de celelalte idei ale concepției revoluționare — materialismul dialectic și istoric, baza teoretică ideologică a activității politice practice a partidului nostru — adevărul, că în relație inseparabilă cu condițiile concrete date, în eficiența oricărei acțiuni istorice are un rol hotărâtor, caracterul conștient al activității claselor și categoriilor sociale, a fiecărui individ, măsura în care înțeleg complexitatea condițiilor, a cerințelor legilor obiective de dezvoltare și își coordonează eforturile în conformitate cu acestea. Cu cât sînt mai profunde transformările de înfăptuit cu atât se amplifică sfera de cuprindere și caracterul conștient al participării la făurirea propriei lor istorii, aceasta devenind o caracteristică și, totodată, o condiție necesară de prim ordin a progresului specific societății noastre socialiste.

Climatul politic din perioada premergătoare apropiatei Conferințe Naționale a partidului este caracterizat tocmai prin sporirea interesului pentru cunoașterea problemelor de dezvoltare, prin participarea la îndeplinirea în practică a programelor stabilite de Congresul al XII-lea și, ulterior, la crearea condițiilor obiective și subiective care să asigure caracterul larg democratic al deciziilor ce vor fi adoptate, care să rezulte din conștiința colectivă a întregului partid și popor, aceasta fiind prima garanție a transpunerii lor ulterioare în viață. Cu un rol esențial în acest sens, expunerea tovarășului Nicolae Ceaușescu la Plenara din iunie, constituie ghidul teoretic-ideologic eficient în examinarea realistă a posibilităților, a cerințelor și obiectivelor de îndeplinit ce se desfășoară în analizele din adunările generale ale oamenilor muncii, conferințele extraordinare de partid, în celelalte activități politice, cât și documentul de referință pentru o cât mai obiectivă apreciere de către fiecare dintre noi a rezultatelor obținute pînă în prezent în dezvoltarea economică, socială și spirituală a țării, a justeții politicii partidului nostru, a concepției care a călăuzit-o, a direcțiilor de acțiune prin care va fi continuată.

În lumina aprecierilor din acest document politic, a datelor și corelațiilor statistice

comparative semnificative, a realităților evidente pe care acestea le exprimă, rezultă, argumentată convingător, concluzia că la temelia îndeplinirii acestor fundamentale ale politicii partidului în progresul multilateral al patriei se află rezultatele obținute prin aplicarea politicii sale economice în deceniile care au trecut de la eliberare.

Prin aplicarea acestei politici, pe deplin juste, România, într-o perioadă istorică scurtă, „a parcurs mai multe etape istorice și a trecut la făurirea societății socialiste multilateral dezvoltate”, construind și dezvoltând o bază tehnico-materială care ne-a creat posibilitatea să recuperăm o parte însemnată din rămânerea în urmă moștenită

de la vechiul regim, din „distanța ce ne separă de țările dezvoltate”, astfel că „în 30 de ani a reușit să mărească de peste 9 ori ceea ce s-a realizat pînă atunci în secole de dezvoltare economică a poporului nostru”, fiind spre exemplu astăzi „de 15 ori mai bogată decît în 1950”, realizînd apropierea față de țările dezvoltate din punct de vedere economic a nivelurilor pe locurile la o serie de produse relevante pentru nivelul de trai, calitatea vieții, pentru dinamismul și potențialul de progres al economiei unei societăți moderne.

Adeziunea unanimă a poporului nostru la politica partidului, eforturile pentru transpunerea ei în practică se explică, fără îndoială, atît prin caracterul științific fundamentat, realist al acesteia, confirmat de rezultatele practice obținute, cît și de autenticul patriotism care a călăuzit partidul în opțiunea necîntită pentru o rată ridicată a acumulării mai mult timp ca o condiție hotărîtoare a creșterii forțelor de producție, pentru industrializarea socialistă ca singura în măsură să ducă țara pe calea progresului multilateral, fără a cărei îndeplinire România — cu atît mai mult cu cît astăzi condițiile sînt tot mai grele — ar fi rămas încă pentru foarte mult timp în afara magistralei progresului istoric ale epocii contemporane. Această opțiune a necesitat clarviziune și fermitate revoluționară, cu atît mai mult cu cît s-au emis păreri, unele continuă să fie susținute

(Continuare în pag. a III-a)

lector univ. dr.

Alexandru HUDÎTEANU

Să gîndim și să acționăm gospodărește! Un stil de muncă dinamic, încununat de bune rezultate economice

Realizările obținute pînă la această dată de colectivul Întreprinderii de cuțite Ocna Sibiu sînt notabile: un plus de 1782 mii lei la producția netă, reducerea cheltuielilor materiale cu 10,1 lei la 1000 lei producție marfă, depășirea beneficiului planificat cu 1418 mii lei etc.

Viorel Iorganda, inginerul șef al întreprinderii, un tînăr energic și întreprinzător, un om de acțiune cum se spune, punctează cu multă precizie măsurile și programele de acțiune care au condus — în mod firesc — la ocuparea unor locuri fruntașe: „Realizările pe care le-am înregistrat s-au datorat în cea mai mare măsură preocupării pentru asigurarea bazei tehnico-materiale. Toți, fără excepție, am plecat pe teren, la Galați, Tîrgoviște, București ori Timi-

șoara, pentru a procura materialele necesare. Dacă ai asigurată baza materială, restul problemelor se pot rezolva mai ușor”. Noi vom insista tocmai asupra acestui „rest”

De altfel, pentru anul viitor se preconizează obținerea unei producții marfă în valoare de peste 4 milioane lei din aceste materiale recuperabile. Se lucrează în prezent la orga-

ganizarea unui atelier specializat în care să se prelucereze doar produse din M.R.R.-uri. Acțiunea nu se rezumă doar la recuperarea capetelor de material, ci și a pierderilor tehnologice provenite din operația de ștanțare. Ni se oferă și un exemplu. Dacă o furculiță sau o lingură este rebutată la ștanțare, ea se recuperează și se transformă într-un produs cu miner injectat, masa plastică fiind... recuperată din culee și dopuri, provenite din injecția minerelor de la cuțitele de

(Continuare în pag. a III-a)

Dumitru MANIȚIU



Secvență din laboratoarele bine utilate ale Facultății de mecanică Sibiu, unde studenții își desfășoară o bună parte din orele de practică

Foto: Fred NUSS

Cooperația meșteșugărească a județului Sibiu

Succese remarcabile la export

„În cîntea marilor evenimente ce au loc în viața partidului și statului nostru — Conferința Națională a partidului și a 35-a aniversare a Republicii — lucrătorii din cooperația meșteșugărească a județului Sibiu raportează realizarea sarcinii anuale de export pe total, la data de 1 decembrie 1982. Avansul cîștigat ne va permite ca în luna decembrie să livrăm mărfuri la export peste plan în valoare de 3750 mii lei. Dintre cele mai importante produse, amintim: 15000 m.p. covoare „Mioara”, peste 7000 buc.

de mobilă și mic mobilier, 600 m.p. covoare românești, 10000 buc. confecții, 500 m.p. covoare orientale, 3500 buc. produse de artizanat și artă populară.

Tot în această perioadă vom intensifica acțiunea de contractare în vederea acoperirii capacităților și a sarcinii de export pe anul 1983, avînd ca scop realizarea sarcinilor încă din prima lună a anului 1983, atît pe total cît și pe fiecare relație”. Semnează: Silvestru Moldovan, președinte și Rodica Enescu, vicepreședinte ai U.J.C.M. Sibiu.

Cîteva concluzii după trecerea în revistă a formațiilor corale

Așteptată cu mult interes, confruntarea corurilor și grupurilor vocale sibiene nu a fost în măsură să asigure satisfacție deplină organizatorică și juriului, pentru că de obicei nu prea poate fi vorba, ezenta acestuia fiind mai mult simbolică. Spunem că a oferit satisfacție deplină, oarece sîntem obligați să raportăm prezențele corale și ene pe scena festivalului, a la tradiția existentă, dar ai ales la disponibilitățile artistice ale amatorilor sibiieni, monstrate, în special, în edițiile precedente ale festivalului.

În încercarea de a fi pe deplin obiectivi, vom sublinia înțelegem că este mult mai greu să formezi și să menții o formație corală, decît o activitate artistică care implică participare redusă, de 8—12 persoane. Dar tot atît de adevărat este că o formație corală cu activitate permanentă nu poate fi menținută prin simpla mobilizare și adunare a oamenilor, cu toate că și aici nu e cuvînt decisiv de spus în re atitudinea față de acest gen de artă manifestată de comitetul de partid, respectiv, de comitetul sindicatului și organizația de tineret din întreprindere. Un exemplu elocvent îl constituie succesele și firmarea corului întreprinderii „Textila” din Cîsnădie, ceea ce trebuie avut perma-

nent în vedere și constituie elementul stimulator al acestei activități este alegerea unor dirijori competenți și pasionați, primenirea permanentă a repertoriului, abordarea gradată a lucrărilor în funcție de gradul lor de dificultate, organizarea permanentă de concerte, oferirea unor deplasări cu caracter de schimb de experiență, sudarea colectivului de artiști amatori și crearea unui climat propice pentru creație și afirmarea personalității.



faza municipală

tății artistice a fiecărui corist. Tot atît de adevărat este faptul că activitatea în asalt, numai în preajma concursurilor, nu poate duce la progres, la rezultate încurajatoare. fapt demonstrat la actuala ediție a fazei municipale a corurilor sibiene, unde am putut constata că formații cunoscute, de la care se aștepta confirmarea s-au prezentat numeric necorespunzător, cu un repertoriu vechi, cu piese pe care le cîntă de mulți ani, cu repetiții putine, care au scos în evidență provizoriul prestației lor artistice. Este cazul corului întreprinderii „Independența”, care s-a prezentat la festival doar după sustinerea a două repetiții, fapt ce a împiedicat asupra execuției artistice, dar mai mult și mai grav, a facilitat împămîntenirea u-

nei concepții dăunătoare — „se poate și așa, a trecut și asta”. Cu mult sub posibilități s-a prezentat cunoscutul cor al Sindicatului învățămînt, într-o structură de... cor de cameră, cu piese pe care le cîntă de mulți ani. Credem că actuala formulă organizatorică este depășită, suflul nou caracteristic tuturor domeniilor noastre de activitate trebuind să-și facă loc urgent și aici.

Corul bărbătesc de la I.P.A.S. reprezintă o promisiune, dar mai este mult de lucrat și cizelat. Corul constructorilor sibiieni ne-a reamintit că a fost unul din cele mai bune din municipiu. Și așteptăm reconfirmarea. Corurile de la „Libertatea” și „Mecanica” pot deveni, foarte repede, prezente notabile în miscarea de gen sibiiană. Oricum, tuturor, dincolo de seriozitatea în pregătire, le recomandăm folosirea bogatei literaturi corale existente.

Grupurile vocale — din rîndul cărora s-a detașat din nou net cel al întreprinderii „Victoria” — au prezentat un repertoriu sărac, două sau trei bucăți fiind cîntate de către 5—6 formații, fapt datorat și instructorilor, de multe ori unul și același pentru mai multe formații. Or, Sibiul nu duce lipsă de profesori de muzică.

Este momentul, acum, în preajma fazei județene a Festivalului național „Cîntarea României” să se treacă la acțiune efectivă și eficientă pentru ca acest gen de tradiție în municipiul Sibiu să se exprime la nivelul posibilităților de care dispune.

Octavian RUSU

Automobilism

Sportul automobilistic sibiian s-a impus la nivel național în ultimii ani. Rezultate frumoase mai fuseseră obținute și cu cîțiva ani în urmă, dar 1981—1982 a marcat pentru sportivii noștri locuri deosebit de meritorii și chiar titluri naționale. Iată de ce ne-am adresat unui echipaj de referință în sportul cu motor: Mihai Costinean, pilot de raliuri și Gheorghe Barbu, navigator de raliuri, ambii de la Asociația Sportivă I.P.A. Sibiu.

— Cine ești dumneata, Mihai Costinean?

— M-am născut la 10.XI. 1955 în Sibiu, unde am urmat școala generală și pe cea profesională. Lucrez la unitatea service a cooperativei „Tehnică nouă”, ca mecanic auto. Am făcut o specializare în „Dacia” la U.A. Pitești și una pentru „Lada” în U.R.S.S. și practic automobilismul din 1978.

— Dar dumneata, Gheorghe Barbu?

— Eu m-am născut în 25.XI.1954, tot în Sibiu, unde am urmat școala generală, apoi liceul „O. Goga”. Am absolvit un curs postliceal de specializare în informatică, lucrez la Centrul industrial confecțiilor Sibiu ca operator calculator și practic automobilismul din 1980.

— Sînteți campioni naționali de raliuri grupa N, în 1981, campioni naționali de raliuri, grupa A, vicecampioni naționali cu echipa de raliuri a A.S. I.P.A.S., sînteți componenți ai lotului național și posesori ai unor rezultate deosebite care vă vor plasa, cu siguranță, între primii 10 sportivi ai federației și între primii 10 sportivi ai județului Sibiu. Cum ați ajuns la practicarea automobilismului?

M. C.: Pasiunea pentru motoare este foarte veche, am încercat și în motociclism dar am renunțat, știți... „tabla

Doi tineri sibiieni în luptă cu... consacrarea



Deconectați, lejeri și lipsiți de imediate griji, G. Barbu (stînga) și pilotul M. Costineanu pozează... pentru ziar Foto: Fred NUSS

mașinii este pielea motociclistului”. După reorganizarea din 1976 a Comisiei județene de automobilism și karting, cînd s-a inițiat constituirea de secții de automobilism la I.P.A.S., I.U.P.S., C.S.U., I.T.A., Automecanica, m-am aflat în preajma sportivilor de la I.P.A.S., dînd o mîină de ajutor la pregătirea mașinilor și la asistența tehnică în concursuri. În 1977 am participat la o testare-selecție, pe drumul spre Șanta, împreună cu alți 16 sportivi după care președintele asociației sportive I.P.A.S. m-a selecționat în echipa de raliuri.

G. B.: În anul 1980 am participat la cîteva din numeroasele competiții organizate de C.J.A.K. Sibiu și apoi, printr-o „întîmplare fericită”, am ajuns să merg cu prietenul meu Mihai, fiind navigatorul său. Am învățat foarte mult din tehnica navigației de la Cornelii Simeanu.

— Care a fost evoluția rezultatelor?

M. C.: În 1978 și 1979 am făcut echipaj cu Virgil Oancea obținînd rezultate progresiv ascendente și învățînd

INFORMAȚII... INFORMAȚII... INFORMAȚII...



Din nou în județul nostru:

Sofia Vicoveanca

De pe dulci și molcome plăcări bucovinene, revine, ca să ne umple inimile de dor și bucurie, Sofia Vicoveanca: astăzi, la Avrig (ora 17.30) și Tâlmăciu (20.30) iar mîine la Sibiu (orele 17 și 20 la clubul „Independența”) alături de Ansamblul folcloric al Casei de cultură a tineretului din Sibiu „Dumbrava Sibiuului”.

Turism-drumeții

Clubul „Amicii munților” din Sibiu organizează la sfîrșitul acestei săptămîni urmă-

toarele acțiuni: • Duminică, 12.XII, drumeție ușoară pe traseul Rășinari — Valea Sișelului — Rășinari. Plecarea cu tramvaiul de Rășinari, ora 9. Echipament de drumeție; • duminică, 12.XII, drumeție ușoară pe traseul Jina — Căpîlna — Sebeș. Plecarea ora 8, cu autobuzul, din autogara veche. Echipament de drumeție.

Spectacol de muzică ușoară și folk

Casa de cultură a sindicatelor din Sibiu, organizează joi, 9 decembrie, orele 17 și 19.30, la Casa de cultură a sindicatelor din Medias și vineri, 10 decembrie, ora 20.30, la sediul instituției din Sibiu un spectacol de muzică ușoară și folk, cu formația „Spectral”. Își dau concursul cunoscuții actori Stela Popescu și Alexandru Arșinel.

În atenția cetățenilor

Începînd de joi, 9 decembrie a.c., pînă duminică, 12 decembrie, Consiliul județean al Organizației pionierilor inițiază în municipiile și orașele județului o amplă acțiune de recuperare a hîrtiei și materialelor textile. În acest scop, sînt solicitați toți cetățenii și asociațiile de locatari să predea aceste materiale pionierilor, depozitîndu-le în curți sau la scările blocurilor.

De la C.J.E.F.S. Sibiu

C.J.E.F.S. Sibiu anunță asociațiile și cluburile de fotbal din județ că între 10—20 decembrie 1982 este o nouă perioadă de transferări.

broș) și Turcia (Günaydin — locul 1 la clasă).

— Dacă veți reuși să obțineți și în 1983 titlul de campioni naționali, veți deveni primii maeștri ai sportului din istoria automobilismului sibiian!

G. B.: Planurile noastre de viitor sînt mari, dar nu le vom putea materializa fără un sprijin și mai mare din partea clubului. Dorim să reprezentăm și mai bine sportul sibiian, cu atît mai mult cu cît, în 1983, se va organiza în județul nostru, între 16—19 iunie, raliul internațional „Dunărea-Dacia”.

— De ce participați la competițiile auto?

M. C.: Aceste competiții ne ocupă într-un mod util timpul liber, și avem în plus posibilitatea să ne aducem contribuția la îmbunătățirea performanțelor automobilismului românesc. Ca exemplu tehnic, pot arăta că noi testăm, verificăm și reglăm suspensia făcută de I.P.A.S. și în atelierul de prototipuri, cu sprijinul direct al tov. director tehnic ing. Ștefan Carabulea, aducem îmbunătățirile necesare. Pot spune că acum toate cluburile din țară vin cu comenzi la I.P.A.S. considerînd amortizoarele ca fiind superioare celor din import. Cred că un mini-service pentru suspensie la I.P.A.S. ar avea de lucru 24 de ore din 24. Aducem îmbunătățiri și altor elemente: bare stabilizatoare, frîne ventilate, carburanți — consum economic etc.

— Fiind convins că veți beneficia în continuare de sprijinul conducerii I.P.A.S., precum și al celorlalți factori implicați — F.R.A.K., C.J.E.F.S. și A.C.R. — și că veți avea o comportare meritorie pentru sportul sibiian, vă urez SUCCES în anul 1983!

Alexandru-Ioan OLTEANU

prog
t.v.

13,00 Fotbal:
versitatea
— Girond
deaux, me
în Cupa
Transmis
rectă de
va

16,00 Telex
16,05 Școala
porană
16,25 Trager
noexpres
16,35 Viața
17,00 Univer
meilor

17,50 1001 d
18,00 Închide
gramului
20,00 Telex
20,15 În fînt
Conferințe
nale a p
• Din cro
rilor impl
cialiste
20,30 Teleci
Ciclul „M
tori”. „Tin
lătoriei”.
22,00 Telex

cine

Sibiu —
„Insula Hor
rele 9: 11,1
16; 18,15; 20;
„Galbenul nu
mai culoare
lui”, orele
14,30; 16,30; 1
Tineretului:
șarpelui”, ore
14; 16; 18; 2
pendența: „S
lași cer”, ore
18 și 20.

MEDIAS —
sul: „Un s
la Polui Noi
9; 11,15; 1:
18,15; 20,30.
lui: „Valenți
10; 16,30; 18;
I. L. Caragiă
tele de ghea
10; 16; 18 și
CISNĂDIE:
ma noștre d
te”, două ser
10,30; 17 și 5

AGNITA:
pioana mea”,
16; 18 și 20.
DUMBRĂV
„Bietul Ioan
seril, orele 9
OCNA S
„Madona păg
re 17 și 20.

COFȘA MI
tritul enigma
le 16 și 18.

Cărți

*** „Ma
voci o singu
Comunicare
tate. Prezen
tor. Raport
siei inter
pentru stud
blemelor cor
Editura știin
enciclopedici
Miron
„Lecția intr
și realizare
ra Dacia. Le
Vintilă Ro
„Organizarea
ducerea pro
limentare”,
Ceres. Lei 5

mete

(meteorolog,
Silvi

Miine, vre
fi închisă și
Local, vor c
cipitații sub
de lapoviță.
Vîntul va s
derat cu un
sificări. Tem
le minime v
prinse între
—1 grad, i
maxime înt
grade. În
ceață locală
dii de for
poleiului.

Tehnologii moderne în industria sticlei

Între avantaje: valorificarea superioară a materiilor prime și energiei

Întreprinderea de „Geamuri” Mediaș, a cunoscut în ultimul deceniu o dezvoltare puternică și multilaterală. Introducerea de tehnologii moderne a permis realizarea unei creșteri de 3,4 ori a valorii producției nete și de 30 de ori a valorii producției de export. După cum a reieșit din discuția cu ing. Elena Fikl, inginer principal la compartimentul proiectării produse-prototipuri, dezvoltarea pe mai departe în ritm înalt a industriei geamurilor în țara noastră impune lărgirea continuă a bazei întreprinderii de ma-

terii prime, utilizarea rațională și valorificarea superioară a geamului, gospodărirea cu maximă eficiență și atragerea în circuitul economic a tuturor materialelor recuperabile și re folosibile. În acest sens, colectivul de muncitori, tehnicieni și ingineri ai unității și-a intensificat preocupările pentru găsirea de noi soluții tehnologice, care să conducă la economisirea materiilor prime, materialelor și energiei și valorificarea superioară a produsului de bază — geamul tras.

ENERGIA — o problemă vitală ! Cum o gospodărim ?

cum sînt: geamuri pentru aparate de bord, oglinzi plane și convexe și, recent, un produs care înlocuiește importul — lamele din sticlă de grosime 0,14—0,18 mm pentru microscopie. Pe linia reducerii consumului de materiale deficitare și scumpe, eforturile colectivului s-au materializat în înlocuirea azotatului de argint folosit la oglinzi, cu aluminii metalice care asigură aceeași calitate oglinzilor.

Avînd în vedere importanța economisirii energiei termice, care se poate realiza printr-o izolare mai bună a elărilor, la întreprinderea de „Geamuri” a fost pusă în funcțiune o instalație modernă de mare capacitate pentru fabricarea geamurilor termo și fonoizolatoare. Acest produs nou se utilizează la vitrarea halelor industriale și a serelor, ducînd la reducerea la jumătate a consumului de combustibil, și la clădirile civile unde reduce la zero infiltrațiile de apă și aer și cu 30 la sută consumul de combustibil. Prin folosirea geamului izlator rezultă, de asemenea, importante economii de chereștea și vopsea.

O altă preocupare în ridicarea eficienței economice a activității productive a întreprinderii a constituit-o valorificarea superioară a resurse-

lor energetice, în sensul gospodăririi acestora cu un înalt simț de răspundere. Aproape 2 milioane m.c. de gaz metan este cifra economiilor anuale de combustibil cu care s-a soldat acțiunea de recuperare a căldurii gazelor arse de la cuptoarele de topit sticlă. Muncitorii și tehnicienii din întreprindere și-au propus să ducă mai departe ideea valorificării la un nivel superior a acestei resurse, elaborînd, în colaborare cu institutele de specialitate, un proiect vizînd transformarea căldurii reziduale a gazelor arse în e-

nergie electrică. Proiectul se află în fază de execuție și presupune instalarea unei centrale cu producție mixtă de energie electrică, care urmează să asigure peste 60 la sută din energia electrică necesară funcționării întreprinderii la întreaga capacitate, precum și căldura necesară încălzirii. În acest caz, se vor economisi aproape 9 000 t.e.e. anual.

Am fost informați că se află în studiu problema realizării geamurilor reflectorizante, fiind vorba de o premieră națională, care se înscrie pe linia traducerii în viață a indicațiilor tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al partidului, privind realizarea de materiale de construcții care să ducă la economisirea energiei termice și reducerea importului. De asemenea, un colectiv de specialiști din întreprindere se preocupă de realizarea parbrizelor cu încălzire destinate echipării locomotivelor electrice (este tot o premieră națională).

Iată numai cîteva din liniile directe ale activității harnicului colectiv de oameni ai muncii pe linia promovării noului, a soluțiilor tehnologice moderne, eficiente.

Arpad ZSOMBORI

NOTE DIN INSTANȚĂ

Lupu-și schimbă părul...

...Dar năravul ba, zice o vorbă românească și se pare că așa-i și-n viața socială, în care unii fac notă discordantă cu o consecvență demnă de cauze majore. Este și cazul lui Dumitru Savu (42 ani) din Sibiu. Mai fusese condamnat: 6 ani închisoare pentru omor

și alți 3 ani pentru tilhărie. Nu i-a fost de învățătură. Într-o zi a găsit în Piața Republicii un portofel cu acte și bani (românești și străini). În loc să-l predea la miliție ori să-l caute pe păgubaș l-a... pus bine. Nu însă atât de bine încît să nu se afle și a urmat a treia condamnare: două luni închisoare pentru însușirea bunului găsit, 10 luni pentru nepredarea mijloacelor de plată străine.

Trei... dintr-o lovitură

Aurente Soportocanu din Mediaș, la cei 27 de ani ai săi, n-a reușit încă să-și facă un viitor. Are însă deja un trecut încărcat cu tot felul de fapte antisociale. Neîncadrat în cîmpul muncii, trăia din tot soiul de găinării. Într-o noapte a vrut să dea o lovitură mai serioasă și, după ce-a tras virtos la măsă, i-a furat lui L. G. cheile mașinii, s-a urcat la volan și... pe-acți-e drumul. (Vă imaginați cam cum conducea avînd în sînge 1,70% alcool!). Voiajul i-a fost destul de scurt. Prins la vreme, a fost judecat și condamnat la un an și opt luni pentru furt din avuțul particular, 10 luni pentru conducerea fără permis a unui autovehicul și doi ani și șase luni pentru conducerea în stare de ebrietate. Deci, s-a ales cu trei condamnări dintr-o singură lovitură, „performanță” nu la îndemîna oricui. (E. Candid).



Comunistă Maria Olaru (în prim plan) din secția marochinărie pentru articole din înlocuitori de piele de la „13 Decembrie” Sibiu face parte din colectivul de muncitori care pregătesc programele de lucru pentru formația nr. 16. De remarcat că, comenzile pentru export sînt onorate la termen
Foto: Fred NUSS

Un stil de muncă dinamic

(Urmare din pag. 1)

bucătărie. La fel se procedea și cu bucățile de oțel special utilizat pentru fabricația satirelor de bucătărie. Prin forjare și laminare, aceste bucățile sînt transformate în cuțite de masă, instrumente medicoveterinare etc.

Urmărirea zilnică a producției constituie o altă preocupare de prim ordin pentru cadrele întreprinderii. Ni se relatează că primul lucru pe care îl face, la prima oră din zi, inginerul șef este să treacă prin toate secțiile pentru a vedea cum s-a realizat producția fizică planificată. „Urmărind zilnic evoluția semifabricatelor — spune acesta — poți ști unde s-a produs o stagnare sau un loc îngust, putînd acționa pentru îndreptarea situației”. Despre preocuparea pentru întărirea producției ne-a vorbit tot un tînăr, ing. Ilie Popa, șeful atelierului de proiectare. Aflăm, astfel, că pe 10 luni 37,1 milioane lei din producția marfă o reprezintă produsele noi. Depășirea față de plan este semnificativă, respectiv 23,3 milioane lei. Se apreciază că peste 35 de procente din totalul producției marfă anuale vor reveni produselor noi și reproiectate. Și asta într-un sector în care noutatea nu este altă de evidentă.

O altă preocupare vizează

modernizarea tehnologiilor de fabricație. Se are în vedere executarea unei mașini carusel pentru lustruire chimică după un proiect realizat la I.I.T.-P.I.C., filiala Sibiu. Tot în cursul acestui an întreprinderea va fi dotată cu un agregat automat pentru polizare-lustruire a tacimurilor. Este un utilaj de mare productivitate care va înlocui munca a 25 de muncitori. În colaborare cu specialiștii de la C.C.I.-T.A.C. („Flaro” Sibiu) s-a pus la punct și rețeta pastei abrazive adecvate acestei noi tehnologii. Totul, fără nici un import de completare.

La capitolul modernizări mai putem nota contractarea unei mașini de spălat cu ultrasunete în regim automat, realizarea unei prese cu transfer, utilaj care va înlocui 4 utilaje uzate moral și finalizarea proiectului mașinii de frezare automată a mînerelor de lemn, ca să ne referim doar la cîteva din preocupările în acest domeniu.

Dacă vom mai avea în vedere și grija permanentă pentru perfecționarea organizării și întărirea disciplinei tehnologice și de muncă, a instaurării ordinii și curățeniei la fiecare loc de muncă, apare ca firesc și normal bilanțul economic remarcabil pe care colectivul întreprinderii din Ocna Sibiului l-a realizat pînă în prezent.

Coop. „Textila” Sibiu

Importante depășiri de plan

Aflăm de la tovarăsa Eugenia Trifan, președinta cooperativei „Textila” din Sibiu, că harnicul colectiv de meșteșugari a obținut rezultate remarcabile pe cele 11 luni din acest an, realizînd și depășind toți indicatorii economico-financiar.

Astfel, producția marfă a fost realizată cu o depășire de peste șapte milioane lei, iar la indicatorul prestări de servicii către populație, valoarea depășirii însumează peste un milion lei. Mai mult de șase milioane lei reprezintă valoarea depășirii livrărilor de produse la fondul pieții. Producția destinată exportului a fost realizată în proporție de 177 la sută. Au fost realizați, cu depășiri, și indicatorul producția marfă vîndută și încasată (102,5 la sută), producția netă (105,2 la sută), precum și beneficiul (133 la sută).

(Urmare din pag. 1)

și astăzi, că România n-ar fi trebuit să se dezvolte astfel, că n-ar fi procedat bine industrializîndu-se, că ar fi fost mai bine să rămînă o țară „eminamente agrară”. Or, tocmai pe această bază, a industrializării, a fost posibilă, după cum se știe, și dezvoltarea intensivă a agriculturii „creșterea producției agricole de 3 ori și jumătate, în comparație cu 1950”; progresul acestor ramuri permițînd o dezvoltare a învățămîntului, științei, culturii, a stării de sănătate a populației, a nivelului de civilizație, a consumului pe locuitor ca urmare a creșterii veniturilor, în legătură cu care se poate arăta spre exemplu că: „În perioada 1950—1980, în condițiile creșterii numărului locurilor de muncă cu peste 5 milioane, retribuția nominală netă a sporit de la 330 lei la 2238 lei lunar. De asemenea, veniturile nominale nete lunare ale țărănimii au crescut de la 167 lei la apro-

ximativ 1400 lei. Cheltuielile social-culturale pe locuitor au crescut de la 211 lei la circa 3200 lei”.

Desigur, prin însăși natura lor, aceste cifre nu pot exprima bogăția vieții, uriașele transformări pozitive pe toate planurile în acești ani, care

nal, a investițiilor pentru ridicarea județelor mai slab dezvoltate. Numai în ultimul deceniu, în perioada 1971—1980, cînd ritmul mediu anual de creștere a producției industriale a țării a fost de 11,2 la sută, în județele care erau rămase în urmă s-au înregis-

POLITICA ECONOMICĂ A PARTIDULUI

au modificat structural relieful de civilizație al țării, implicățiile social-umane ale omogenizării sociale, ale progresului în apropierea satului de nivelul de viață de la oraș, asigurarea condițiilor materiale obiective pentru deplina egalitate în drepturi a oamenilor muncii de pe întreg cuprinsul patriei — români, maghiari, germani și de alte naționalități —, prin repartizarea rațională a forțelor de producție pe teritoriul națio-

trat ritmuri mai înalte: 18,1 la sută în județul Bistrița-Năsăud, 17,4 la sută în Buzău, 16,9 la sută în Covasna, 15,3 la sută în Dimbovița, 13,8 la sută în Harghita, 19 la sută în Olt, 13,6 la sută în Satu Mare, 21,1 la sută în Sălaj, 14,7 la sută în Teleorman, 14,6 la sută în Tulcea, 16,4 la sută în Vaslui, cifre care reflectă tot atîtea îmbunătățiri ale condițiilor de viață ale oamenilor muncii din aceste județe.

Sesiunea Consiliului Suprem al Dezvoltării Economice și Sociale a României

(Urmare din pag. 1)

lui Central de Control Mun-
citoresc al Activității Econo-
mice și Sociale; secțiunea
pentru industria metalurgică
și construcții de mașini — to-
varășul Gheorghe Oprea,
membru al Comitetului Politic
Executiv al C.C. al P.C.R.,
prim viceprim-ministru al gu-
vernului; secțiunea pentru in-
dustria chimică — tovarășul
Ion M. Nicolae, viceprim-mi-
nistru al guvernului; secțiu-
nea pentru construcții indus-
triale, materiale de construcții
și industrializarea lemnului —
tovarășul Ludovic Fazekas,
membru al Comitetului Politic
Executiv al C.C. al P.C.R.,
viceprim-ministru al guvernului;
secțiunea pentru trans-
porturi și telecomunicații —
tovarășul Gheorghe Petrescu,
viceprim-ministru al guvernului;
secțiunea pentru relații
economice externe și coopera-
re internațională — tovarășul
Miu Dobrescu, membru su-
pleant al Comitetului Politic
Executiv, secretar al C.C. al
P.C.R.; secțiunea pentru bu-
nuri de larg consum și nivel
de trai — tovarășul Iosif
Banc, membru al Comitetului
Politic Executiv, secretar al
C.C. al P.C.R.; secțiunea fi-
nanciară — tovarășul Ioan
Totu, viceprim-ministru al gu-
vernului; secțiunea pentru
planificare și prognoză — to-
varășul Manea Mănescu, vice-
președinte al Consiliului de
Stat.

Secretar al Consiliului Su-
prem al Dezvoltării Economi-
ce și Sociale a fost ales tova-
rășul Ionel Cetățeanu, consi-
lier al președintelui Republi-
cii.

De asemenea, Consiliul Su-
prem a aprobat componența
secțiilor și a ales birourile ac-
cestora.

Conform legii, Consiliul Na-
țional al Agriculturii, Indus-
triei Alimentare, Silviculturii
și Gospodăririi Apelor, Consi-
liul Național pentru Știință și
Tehnologie, Consiliul Culturii
și Educației Socialiste, Consi-
liul Superior al Educației și
Învățământului, Consiliul Sa-
nitar Superior, Consiliul Or-
ganizării Economico-Sociale și
Comitetul pentru Problemele
Consiliilor Populare îndepli-
nesc și atribuțiile de secțiuni
de specialitate ale Consiliului
Suprem al Dezvoltării Econo-
mice și Sociale.

Biroul Permanent al Consi-
liului Suprem al Dezvoltării
Economice și Sociale este for-
mat din prim-vicepreședintele
și vicepreședinții Consiliului
Suprem, președinții consiliilor
de conducere sau birourilor
executive ale organismelor re-
prezentate în Consiliu, pre-
ședinții secțiilor de speciali-
tate și secretarul Consiliului
Suprem.

În legătură cu problemele a-
fiate pe ordinea de zi, au
luat cuvântul tovarășii: Ion
Avram, ministrul industriei
construcțiilor de mașini, Con-
stantin Popa, miner, șef de
brigadă la mina Lupeni, Cor-
nel Boca, maistru la Com-
binatul siderurgic Galați, Iu-
lia Stamatoiu, director gene-
ral al Centralei industriei tri-
cotajelor, Marcel Dobra, pre-
ședintele C.A.P. Gîrbov, ju-
dețul Ialomița, Alexandru Bi-
ro, maistru la Întreprinderea
„Metalotehnica” din Tîrgu Mu-
reș, Mihai Moraru, directorul
Întreprinderii de utilaj greu
„Progresul” Brăila, Nicolae
Marin, directorul Trustului de
construcții din Iași, Gheorghe
Caranfil, ministrul industriei
chimice și Gheorghe Boldur,
adjunct al ministrului indus-
triei de mașini-unelte, elec-
trotehnică și electronică.

Consiliul Suprem a apro-
bat, în unanimitate, proiecte-
le Planului național unic de
dezvoltare economică-socială
a Republicii Socialiste Româ-
nia pe anul 1983, Planului de
dezvoltare a agriculturii și in-
dustriei alimentare pe anul
1983, și Bugetului de stat pe
anul 1983, precum și Progra-
mul privind înfăptuirea măsu-
rilor de autoconducere și
autoaprovizionare, în vederea
asigurării unei bune aprovi-
zionări a populației cu pro-
duse agroalimentare și bunuri
industriale de consum pe tri-
mestrul IV 1982 și semestrul I
1983. Adoptarea în unanimi-
tate a acestor importante do-
cumente de către sesiunea
Consiliului Suprem al Dezvol-
tării Economice și Sociale de-
monstrează cu pregnanță că
prevederile lor răspund pe
deplin obiectivelor trasate de
Congresul al XII-lea al parti-
dului, oglindind marile posi-
bilități ale economiei noastre
naționale, care asigură ridi-
carea României socialiste pe
noi trepte de progres și civili-
zație.

Participanții au adoptat a-
poi hotărîrea sesiunii Consi-
liului Suprem al Dezvoltării
Economice și Sociale a Româ-
niei, care se va da publica-
tății.

În încheierea lucrărilor a
luat cuvântul tovarășul
NICOLAE CEAUȘESCU, se-
cretar general al Partidului
Comunist Român, președintele
Republicii Socialiste România,
președintele Consiliului Su-
prem al Dezvoltării Economice
și Sociale a României.

Cuvîntarea tovarășului
Nicolae Ceaușescu a fost ur-
mărită cu deosebită atenție,
cu profundă satisfacție și de-
plină aprobare, ea fiind sub-
liniată, în repetate rânduri cu
vii și îndelungi aplauze.

ÎNTEPRINDEREA DE UTILAJE TERASIERE, IMBU- NATAȚIRI FUNCiare, PROIECTARE ȘI EXECUTA- RE DE CONSTRUCȚII SIBIU

str. Autogării, nr. 50,

încadrează următorul personal muncitor:

- MECANIC SPECIALIST
- MECANICI AUTO, categoriile IV—VI
- SPĂLĂTOR-GRESOR
- ELECTRICIAN AUTO
- ȘOFERI, categoriile B și C
- TRACTORIST RUTIERIST

Încadrarea se face conform prevederilor
Legii nr. 12/1971 și Legii nr. 57/1974.

Informații suplimentare la telefon 1 57 10.

— 591 —

ÎNTEPRINDEREA DE GEAMURI MEDIAȘ, încadrează URGENT:

absolvenți ai școlii generale sau liceu (bărbați) în
vederea calificării prin cursuri de calificare de scurtă
durată în meseriile de:

- OPERATOR la fabricarea și prelucrarea geamu-
rilor.

- TĂIETOR GEAM la masă.

Relații suplimentare și încadrări, zilnic la Biroul
personal, învățămînt, retribuire, telefon 1 31 31, inte-
rior 134.

— 581 —

COOPERATIVA „IMBRĂCĂMINTEA” SIBIU, Piața Republicii nr. 3

ÎNCADREAZĂ DE URGENTĂ:

- croitori;
- confecționeri industriali;
- lenjerese;

Relații suplimentare la biroul personal, în-
vățămînt, telefon 1 45 86.

— 596 —

ÎNTEPRINDEREA PENTRU PRODUCEREA NUTREȚURILOR COMBinate,

Șoseaua Alba Iulia nr. 70 A, SIBIU,

încadrează:

- șef depozit ;
- lăcătuș întreținere;
- mecanic auto;
- motostivuitoariști.

Informații suplimentare la telefon 1 44 46. — 566 —

Mica publicitate

VINZARI-CUMPĂRARI

● Vind radiocasetofon JVC
stereo, foarte convenabil. Si-
biu, telefon 2 95 38. (10 043)

● Vind apartament două ca-
mere confort I (cu preluare de
contract). Sibiu, Kolarov, bloc
49, ap. 31, sc. C, Barna. (10 048)

● Vind Trabant 601 (model
1979), vizibil în str. Cimpului —
agenția de vânzări autoturisme.
(9849)

● Vind Dacia 1300 din depo-
zit. Tâlmăciu, str. Gh. Lazăr,
bloc 9, ap. 17, sc. B. (9942)

● Vind căței cocker spaniol,
cu certificat de origine. Sibiu,
telefon 7 34 54, după-amiază.

● Cumpăr medicament Flou-
rouracil. Sibiu, str. G-ral Ma-
gheru 28, Ciocoiu. (10 025)

● Vind vană ovală pentru
baie; cazan încălzire centrală;
țevi cupru. Sibiu, telefon 2 77 32.
(10 023)

● Vind radiocasetofon auto
stereo și cazan încălzire cen-
trală. Sibiu, str. Mureșanu 4 A.
(10 041)

● Vind casă în Ocna Sibi-
ului, str. De jos, nr. 28. (9989)

● Vind palton damă (Alain
Delon), 46—48. Sibiu, telefon
3 90 94. (9925)

● Vind cline brac german
(femele), Sibiu, telefon 1 27 11,
după ora 15. (9998)

● Vind cline ciobănesc ger-
man (femele, vîrstă un an). Si-
biu, telefon 1 30 89. (10 007)

● Vind palton bărbătesc
(Alain Delon), nou, mărimea
44—46. Sibiu, telefon 3 49 90.
(10 009)

● Vind uscător electric nou
„Privileg” pentru rufe, lină,
piei. Sibiu, str. Tîgărilor 42.
(10 054)

● Cumpăr set cuzineți pentru
bielă și palier — Dacia 1100.
Telefon 3 25 00. (10 028)

● Vind butelie aragaz și me-
dicament Pyramen — fiole. Si-
biu, telefon 3 91 01, orele 16—19.
(10 042)

● Vind presă manuală pentru
mase plastice. Str. Semaforului,
bloc 11, sc. A, ap. 50, după
ora 16. (10 040)

● Vind urgent Fiat 1500 cu
piese schimb: dormitor; cline
brac german (6 luni). Str. Arad
8, telefon 3 14 22. (10 033)

SCHIMBURI DE LOCUINȚE

● Schimb garsonieră liberă
— confort I (cameră 14 m.p.,
bucătărie, baie, hol, balcon),
etaj I, cu apartament două ca-
mere. Sibiu, telefon 2 53 17, o-
rele 19—21. (10 022)

● Schimb, vind cu preluare
contract, sau închiriez aparta-
ment liber două camere, con-
fort I (gaze) Timișoara, pentru
similar Sibiu. Varianta. Tele-
fon 7 30 44, după-amiază. (10 039)

INCHIRIERE

● Persoană singură caut ca-
meră — intrare separată. Sibiu,
telefon 3 91 24, orele 9—13:
14—18. (10 035)

OFERTE DE SERVICIU

● Căutăm femeie sau fată în-
grijire copil mic. Asigurăm lo-
cuință. Sibiu, telefon 3 14 71,
zilnic. (10 021)

● Pensionar caut pensionară
pentru gospodărie și menaj. A-
sigur locuință. Sibiu, str. Moa-
ra de Scoartă 22, ap. 3, orele
9—11: 14—17. (10 026)

ANUNȚURI FAMILIALE

● Cu ocazia pensionării, după
o rodnică activitate de 30 de
ani, dorim bunei noastre cole-
ge ANA COSTIUC multă sănă-
tate, fericire și tradiționalul
„La mulți ani!”

Colectivul restaurantului
„Unicum” (10 016)Mulțumim tuturor celor
care ne-au fost alături la
marea durere pricinuită de
dispariția scumpei noastre

MARIOARA DINCA

Pioasă amintire.
(10 056)

Familia

Familia — tata, fiica, gi-
nerele, soția — mulțumim
celor care, prin prezență,
flori, telegrame, telefoane,
au fost alături de noi la
profunda noastră durere pri-
cinuită de moartea fulgeră-
toare a iubitului

Dr. MIRCEA STROIA

(medic)

— 53 ani —

(10 015)

Familia prof. Bucur Ni-
colae anunță cu adîncă du-
rere decesul tatălui său.Înmormîntarea va avea
loc în Mediaș, din str. Car-
pați 39, miercuri, 8 decem-
brie, ora 13. (10 055)Soția, copiii și nepoții a-
nunță cu adîncă durere în-
cetarea fulgerătoare din via-
ță a dragului lor

IOAN MUNTEAN

— 57 ani —

Înmormîntarea are loc
joi, 9 decembrie 1982, ora
12, din str. Cetății 28. (10 052)Colegii de muncă de la
Întreprinderea mecanică Si-
biu — secția scularie trans-
mit sincere condoleanțe co-
legului lor Ștefan Belascu
la decesul fiului său. (10 018)Colectivul I.C.R.A. Sibiu
este alături de colega lor
Belascu Elena la marea du-
rere pricinuită de decesul
mamei sale.

MARIA NEGRILA

Sincere condoleanțe fami-
liei îndoliate.Colegii de la liceul „Gh.
Lazăr” din Sibiu sînt alături
de prof. Cristea Petrișor în
acest moment de grea încer-
care prilejuit de pierderea
fratelui său

ing. TANASE PETRIȘOR

Sincere condoleanțe fami-
liei îndoliate. (10 053)Colectivul clasei a IX-a A
— liceul „Independența”
transmite sincere condolean-
țe kolegiilor lor Dana Poenaru
pentru pierderea scumpei
sale mame. (10 027)Colectivul Clubului sportiv
școlar „Șoimii” Sibiu este a-
lături de director prof.
Bucur Ovidiu-Nicolae la
greaua încercare survenită
prin decesul tatălui său — și
transmite familiei sincere
condoleanțe. (10 045)Familia prof. Stanciu este
alături de familia Bucur O-
vidiu în clipele grele prici-
nute de decesul tatălui său.
(10 050)Cu multă durere în suflet,
anunțăm stingerea din viață,
în ziua de 6 decembrie 1982,
a bunei și vrednicei noastre
mamă, bunică, străbunică și
stră-străbunicăMARIA FLOREA
în etate de 98 aniÎnmormîntarea azi, 8 de-
cembrie 1982, ora 13, în co-
muna Alămor. Mamă dragă,
nu te vom uita niciodată!Familia îndurerată
(10 051)Zdrobiți de durere anun-
țăm încetarea din viață a
scumpei noastre mamă și
sorăELISABETA BOARIU
— 58 ani —Înmormîntarea — azi, 8
decembrie, ora 13, de la fa-
milia defunctei, Piața Arme-
lor 5.Nu te vom uita niciodată!
Gilu, Mimi și familia
(10 029)Ușu, Doina și Marius Vișu
sînt adînc îndurerăți de
moartea scumpei lor matusiELISABETA BOARIU
— 58 ani —Sufletul tău bun va rămî-
ne veșnic în inimile noas-
tre. (10 031)● Astăzi, 8 decembrie se îm-
plinește 10 ani de cînd a încetat
să mai bată inima celei mai
bune soție și mamă

MARIA HICIU

(născută Hința)

Vei fi veșnic în amintirea
noastră.
Soțul, fiul, nora și nepoții
(9976)COLEGIUL DE REDACȚIE: Emil DAVID (redactor șef),
Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Radu SELEIAN, Ion
SORESCU, Traian SUCIU.REDACȚIA ȘI ADMINISTRATIA: Bulevardul Victoriei 8 — Telefoane: Redactor șef 1 28 10; Re-
dactor șef adjunct 1 33 33; Secția economică — politică — administrația 1 31 83; Secția socială —
cultură — sport — scrisori 1 25 06; Tiparul Întreprinderea poligrafică Sibiu — 4 00 64 —